Sullānus, *adj.*, of Sulla, C.

sullāturiō, —, —, *ire, desid.* [Sulla], to imitate Sulla, play the part of Sulla: ita sullaturit animus eius et proscripturit, *Att.* 9, 10, 6.

1. Sulumō, *ōnis, m.*, a town in the territory of the Peligni, the birthplace of Ovid, now Sulmona: aquosus, *C.* 0, 0.

2. Sulumō, *ōnis, m.*, a warrior, V.

sulphur, sulphureus, see sulfu-.

1. Sulpicius, *a*, a gentile name.—**Esp.**, **I. C. Sulpicius Gallus**, a critic and orator. **C.—II. Servius Sulpicius Rufus**, an eminent lawyer, C.—**III. P. Sulpicius**, a tribune of the people, N.

2. Sulpicius, *adj.*, of Sulpicius: horrea, H.

sum (2d pers. es, or old ēs; old *subj. praes.* siem, siēs, siet, sient, for sim, etc., T.; fuat for sit, T., V.; *imperf.* often forem, forēs, foret, forent, for essem, etc.; *fut.* escunt for erunt, C.), fuf (fuvimus for fuimus, *Enn.* ap. C.), futūrus (*inf. fut.* fore or futurum esse, C.), esse [see R. ES- and R. FÉV-, FE-]. **I.** As a predicate. **A.** In gen. 1. Asserting existence, to be, exist, live: ut id aut esse dicantur aut non esse, *Or.* 2, 158: flumen est Arar, quod, etc., 1, 12, 1: homo nequissimus omnium qui sunt, qui fuerunt, qui futuri sunt! *Fam.* 11, 21, 1: si quos inter societas aut est aut fuit aut futura est, *Lael.* 83: nec enim, dum ero, angar . . . et, si non ero, etc., *Fam.* 6, 3, 4: nolite arbitrari, me, cum a vobis discessero, nusquam aut nullum fore, *C.M.* 79: fuimus Troes, fuit Ilium, *V.* 2, 325.—**2.** Of place, to be, be present, be found, stay, live: cum non liceret Romae quemquam esse, qui, etc., 2 *Verr.* 2, 100: cum Athenis decem ipsos dies fuisset, *Fam.* 2, 8, 3: cum essemus in castris, *Rep.* 1, 23: deinceps in lege est, ut, etc., *Leg.* 2, 40: quid enim in illis (litteris) fuit praeter querelam temporum, *Fam.* 2, 16, 1: eram cum Stoico Diodoto: qui cum habitavisset apud me mecumque vixisset, etc., *Brut.* 309: erat nemo, quicum essem libentius quam tecum, *Fam.* 5, 21, 1: Zmyrnae cum simul essemus complurās dies, *Rep.* 1, 13: cuius soror est cum P. Quinctio

i. e. *is married to*, *Quinct.* 77: cum hac (meretrice) si qui adulescens forte fuerit, *Cael.* 49: Curio fuit apud me sane diu, *Att.* 10, 4, 8: cum ad me bene mane Dionysius fuit, *Att.* 10, 16, 1: sub uno tecto esse atque ad eodem Penatis, *L.* 28, 18, 2.—**3.** Of circumstances or condition, *to be, be found, be situated, be placed*: Sive erit in Tyriis, Tyrios laudabis amictūs, i. e. *is attired*, *O. A. A.* 2, 297: hominem non modo in aere alieno nullo, sed in suis nummis multis esse et semper fuisse, *2 Verr.* 4, 11: in servitute, *Clu.* 21: in illā populari opinione, *Clu.* 142: in magno nomine et gloria, *Div.* 1, 31: in probris, in laudibus, *Off.* 1, 61: in vitio, *Off.* 1, 62: ne in morā quom opus sit, sics, *T. And.* 424: Hic in noxiast, *T. Ph.* 266: quae (civitas) una in amore atque in deliciis fuit, *2 Verr.* 4, 3: in ingenti periculo, *L.* 5, 47, 1: in pace, *L.* 31, 29, 5: (statua) est et fuit totā Graeciā summo propter ingenium honore et nomine, *2 Verr.* 2, 87: si quis asperitate eā est et immanitate naturae, *Lael.* 87: ego sum spe bonā, *Fam.* 12, 28, 3: res nunc difficili loco mihi videtur esse, *Fam.* 12, 28, 3: rem illam suo periculo esse, at *his own risk*, *Att.* 6, 1, 6: ut quae in navis inposuissent, ab hostium tempestatisque vi publico periculo essent, *L.* 23, 49, 2: res erat non in opinione dubiā, *dependent on*, *Dom.* 11: sed totum est in eo, si, etc., *Att.* 2, 22, 5: omnem reliquam spem in impetu esse equum, *L.* 10, 14, 12.—**B.** Esp. **1.** In *3d pers.*, followed by a *pron. rel.*, *there is (that) which, there are (persons) who, there are (things) which, some*. **a.** With *indic.* (only when the subject is conceived as definite; esp. in early writers): sed est quod suscenset tibi, i. e. *there is something for which he is angry*, *T. And.* 448: est quod me transire oportet, *there is a reason why I must*, etc., *T. Hec.* 273: sunt item quae appellatur alces, *there are creatures also, which*, etc., *6, 27, 1*: (nationes) ex quibus sunt qui ovis vivere existimantur, *some of whom are supposed*, *4, 10, 5*: sunt qui putant posse te non decedere, *some think*, *Fam.* 1, 9, 25: sunt autem quae praeterii, *Att.* 10, 4, 11: Sunt, quos curriculo pulverem Olympicum Collegisse iuvat, *II.* 1, 1, 3: Sunt quibus unum opus est, etc., *H.* 1, 7, 5: Sunt quibus in satirā videor nimis acer, *H. S.* 2, 1, 1: Sunt quorum ingenium nova tantum crustula promit, *H. S.* 2, 4, 47.—**b.** With *subj.* (usu. in prose, and always when the subject is conceived as indefinite): sunt, qui putent esse mortem . . . sunt qui censeant, etc., *Tusc.* 1, 18: de inpendentiā singulari sunt qui mirentur, *2 Verr.* 1, 6: est isdem de rebus quod dici possit subtilius, *Tusc.* 3, 32: sunt qui Crustis et pomis viduas venentur avaras, *H. E.* 1, 1, 78: vestis Gaetulo murice tinctas Sunt qui non habeant, est qui non curat habere, *H. E.* 2, 2, 182.—**2.** With *dat.*, *to belong, pertain, be possessed, be ascribed*: Aliquid reperiret, fingeret fallacias, Unde esset adulescenti amicae quod daret, *by which the youth might have something to give*, *T. Heaut.* 534: est igitur homini cum deo similitudo, *man has some resemblance*, *Leg.* 1, 25: familiaritas, quae mihi cum eo est, *Att.* 8, 3, 2: Privatus illis census erat brevis, *II.* 2, 15, 13: Troia et huic loco nomen est, *L.* 1, 5, 5: cui (fonti) nomen Arethusa est, *2 Verr.* 4, 118: Scipio, qui post Africano fuit cognomen, *L.* 25, 2, 6.—**Poet.**, with *ellips. of dat.*: Nec rubor est emisse palam (sc. ei), *nor is she ashamed*, *O. A. A.* 3, 167: Neque testimoni dictio est (sc. servo), *has no right to be a witness*, *T. Ph.* 293.—**Esp.**, with *cum* and *abl. of person*, *to have to do with, be connected with*: tecum nihil rei nobis, Demipho, est, *we have nothing to do with you*, *T. Ph.* 421: sibi cum illā mimā posthac nihil futurum, *Phil.* 2, 77: si mihi tecum minus esset, quam est cum tuis omnibus, *Fam.* 15, 10, 2; cf. iussit bona proscribi eius, quicum familiaritas fuerat, societas erat, *Quinct.* 25.—**3.** With *ab* and *abl. of person*, *to be of, be the servant of, follow, adhere to, favor, side with*: Ab Andriā est ancilla haec, *T. And.* 461: erit enim ab isto Aristotele, *Or.* 2, 160: sed vide ne hoc, Scaevola, totum sit a me, *makes for me*, *Or.* 1, 55.—**4.** With *pro*, *to be in favor of, make for*: (iudicia) partim nihil contra Habitum valere, partim etiam

pro hoc esse, *Clu.* 88.—**5.** With *ex*, *to consist of, be made up of*: (creticus) qui est ex longā et brevi et longā, *Or.* 3, 183: duo extremi chorei sunt, id est, e singulis longis et brevibus, *Orator*, 212: etsi temeritas ex tribus brevibus et longā est, *Orator*, 214.—**C.** **Praegn.** **1.** *To be real, be true, be a fact, be the case, be so*: sunt ista, Laeli, *Lael.* 6: ista esse credere, *Tusc.* 1, 10: est ut dicis, inquam, *Fin.* 3, 19: esto: ipse nihil est, nihil potest, *Div. C.* 47: verum esto, *Fin.* 2, 75: esto, *granted*, *V.* 7, 313.—**2.** Esp., in phrases with *est*, followed by *ut, ubi, quod, cur, or an inf.* **a.** Est ut, *it is the case that, is true that, is possible that, there is reason for*: sin est, ut velis Manere illam apud te, dos hic maneat, *T. Ph.* 925: Si est, ut dicat velle se, Redde, *T. Hec.* 558: Si est, culpam ut Antipho in se admiserit, *T. Ph.* 270: est, ut id maxime deceat, *Orator*, 199: quando fuit, ut, quod licet, non liceret? *Cael.* 48: futurum esse ut omnes pelle-rentur, *1, 31, 11*: non est, ut copia maior Ab Iove donari possit tibi, *H. E.* 1, 12, 2: Est ut viro viri latius ordinet Arbusta sulcis, *H.* 3, 1, 9: magis est ut ipse moleste ferat errasse se, quam ut reformidet, etc., *i. e. he has more reason for being troubled . . . than for dreading*, etc., *Cael.* 14: ille erat ut odisset primum defensorem salutis meae, *he had good reason for hating*, *Mil.* 35.—**b.** In eo esse ut, etc., *to be in a condition to, be possible that, be about to, be on the point of (impers. or with indef. subj.)*: cum iam in eo esset, ut in muros evaderet miles, *when the soldiers were on the point of scaling*, *L.* 2, 17, 5: si viderent in eo iam esse ut urbs caperetur, *L.* 28, 22, 8: iamque in eo rem fore, ut Romani aut hostes aut domini habendi sint, *L.* 8, 27, 3: cum res non in eo essent ut, etc., *L.* 33, 41, 9: non in eo esse Carthaginiensium res, ut, etc., *L.* 30, 19, 3.—**c.** Est ubi, *there is a time when, sometimes*: est, ubi id isto modo valeat, *Tusc.* 5, 23.—**d.** Est quod, *there is reason to, is occasion to*: etsi magis est, quod gratuler tibi, quam quod te rogem, *I have more reason to, Att.* 16, 5, 2: est quod referam ad consilium: sin, etc., *L.* 30, 31, 9: Quod timeas non est, *O. H.* 18, 159: non est quod multa loquamur, *H. E.* 2, 1, 30.—**e.** Est cur, *there is reason why*: non est cur eorum spes infringatur, *Orator*, 6: nihil est cur, *Fam.* 6, 20, 1: quid erat cur Milo optaret, etc., *what cause had Milo for wishing?* etc., *Mil.* 34.—**f.** With *inf.*, *it is possible, is allowed, is permitted, one may* (mostly poet. or late): Est quādam prodire tenus, si non datur ultra, *H. E.* 1, 1, 32: scire est liberum Ingenium atque animum, *T. Ad.* 828: Nec non et Tityon terrae omniparentis alumnum Cernere erat, *V.* 6, 596: neque est te fallere quicquam, *V. G.* 4, 447: unde Plus haurire est, *H. S.* 1, 2, 79: quod versu dicere non est, *H. S.* 1, 5, 87: quod tangere non est, *O.* 3, 478: quae verbo obiecta, verbo negare sit, *L.* 42, 41, 2: est videre argentea vasa, *Ta. G.* 5.—With *dat.*: Tu procul a patriā (nec sit mihi credere tantum!) Alpinas nivis Me sine vides, *V. E.* 10, 46: fuerit mihi eguisse aliquando tuae amicitiae, *S.* 110, 3.—**3.** Of events, *to be, happen, occur, befall, take place*: illa (solis defectio) quae fuit regnante Romulo, *Rep.* 1, 25: neque enim est periculum, ne, etc., *Rep.* 1, 37: Amabo, quid tibi est? *T. Heaut.* 404: quid, si . . . futurum nobis est? *L.* 34, 24, 3.—**4.** *To come, fall, reach, be brought, have arrived*.—With *in* and *acc.*: ex eo tempore res esse in vadimonium coepit, *Quinct.* 22: portūs in praedonum fuisse potestatem sciatis, *Pomp.* 33: ut certior fieret, quod die in Tusculanum essent futurus, *Att.* 15, 4, 2: quae ne in potestatem quidem populi R. esset, *L.* 2, 14, 4: in amicitiam populi R. dicionemque essent, *Div. C.* 66.

II. As a copula. **A.** In gen., *to be*: et praecleara res est et sumus otiosus, *Lael.* 17: sperare videor Scipionis et Laeli amicitiam notam posteritati fore, *Lael.* 15: non sum ita hebes, ut istud dicam, *Tusc.* 1, 12: Nos numerus sumus et fruges consumerem nati, *are a mere number*, *H. E.* 1, 2, 27: domus non ea est, quam parietes nostri cingunt, *Rep.* 1, 19.—With *adv.*: sic, inquit, est, *Rep.* 1, 60: est, inquit, ut dicis, *Rep.* 1, 63: frustra id inceptum Volscis fuit, *L.* 2,

25, 1: apud matrem recte est, *Att.* 1, 7, 1: cum in convivio comiter et iucunde fuisses, *Deiot.* 19: omnes hanc quaestionem haud dimissius sperant futuram, *Rosc.* 11: quod in maritimis facillime sum, *am very glad to be, Fam.* 2, 16, 2: locum habeo nullum ubi facilius esse possim, *Att.* 13, 26, 2.—**B.** Esp. 1. With *gen. part.*, to be of, belong to: in re p. ita est versatus, ut semper optimarum partium et esset et existimaretur, *N. Att.* 6, 1: qui eiusdem civitatis fuit, *N. Them.* 9, 1: qui Romanae partis erant, urbe excesserunt, *L.* 35, 51, 7: ut aut amicorum aut inimicorum Campani simus, *L.* 7, 30, 9.—2. With *gen. possess.*, to belong to, pertain to, be of, be the part of, be peculiar to, be characteristic of, be the duty of: audiant eos, quorum summa est auctoritas apud, etc., *who possess, Rep.* 1, 12: ea ut civitatis Rhodiorum essent, *L.* 37, 55, 5: sapientis est consilium explicare suum, etc., *Or.* 2, 333: temeritas est florentis aetatis, prudentia senescentis, *CM.* 20: est adolescentis maiores natu vereri, *Off.* 1, 122: Acmilus, cuius tum fascies erant, *L.* 8, 12, 13: iam me Pompei totum esse scis, *Fam.* 2, 13, 2: hominum, non causarum, toti erant, *L.* 3, 36, 7: plebs novarum, ut solet, rerum atque Hannibalis tota esse, *vere devoted to, L.* 23, 14, 7: quod alterum divinitatis mihi cuiusdam videtur, *Or.* 2, 86: negavit moris esse Graecorum, ut, etc., 2 *Verr.* 1, 66: est hoc Gallicae consuetudinis, uti, etc., 4, 5, 2.—Rarely with *pron. possess.*: est tuum, Cato, videre quid agatur, *Mur.* 83: fuit meum quidem iam pridem rem p. lugere, *Att.* 12, 28, 2.—With *gerundive*: quae res evertendae rei p. solerent esse, *which were the usual causes of ruin to the state, 2 Verr.* 2, 132: regium imperium, quod initio conservandae libertatis fuerat, *had been the means, S. C.* 6, 7: qui utilia ferrent, quaeque aequandae libertatis essent, *L.* 3, 31, 7: ea proderi imperi Romani, tradendae Hannibali victoriae esse, *L.* 27, 9, 12: frustrationem eam legis tollendae esse, *L.* 3, 24, 1.—**3.** With *gen. or abl. of quality*, to be of, be possessed of, be characterized by, belong to, have, exercise.—With *gen.*: nimium me timidum, nullius animi, nullius consilii fuisse confiteor, *Sest.* 36: disputatio non mediocris contentio nis est, *Or.* 1, 257: Sulla gentis patriciae nobilis fuit, *S.* 95, 3: summi ut sint laboris, 4, 2, 2: civitas magnae auctoritatis, 5, 54, 2: refer, Cuius fortunae (sit), *H. E.* 1, 7, 54: qui eiusdem aetatis fuit, *N. Alc.* 11, 1: invicti ad laborem corporis erat, *L.* 9, 16, 14: nec magni certaminis ea diminatio fuit, *L.* 21, 60, 7.—With *abl.*: bono animo es, *T. Eun.* 84: iam aetate eā sum, ut, etc., *T. Hec.* 737: bellum variā victoriā fuit, *S.* 5, 1: fuit magna vi et animi et corporis, set ingenio malo, *S. C.* 5, 1: Sulla animo ingenti, *S.* 95, 3: tenuissimā valetudine esse, 5, 40, 7. ut bono essent animo, *Rep.* 1, 29: qui capite et superciliis semper est rasis, *Com.* 20.—**4.** With *gen. or abl. of price or value*, to be of, be valued at, stand at, be appreciated, cost.—With *gen.*: videtur esse quantivis preti, *T. And.* 856: si ullo in loco frumentum tanti fuit, quanti iste aestimavit, 2 *Verr.* 3, 194: ager nunc multo pluris est, quam tunc fuit, *Com.* 33: magni erunt mihi tuae litterae, *Fam.* 15, 15, 4: parvi preti est, qui iam nihili est, *Q. Fr.* 1, 2, 14.—With *abl.*: sextante sal et Romae et per totam Italiam erat, *was worth, L.* 29, 37, 3.—**5.** With *dat. predic.*, to express definition or purpose. **a.** To serve for, be taken as, be regarded as, be felt to be: vitam hanc rusticam tu probro et crimini putas esse oportere, *ought to be regarded as, Rosc.* 48: eo natus sum ut Iugurthae scelerum ostentui essem, *S.* 24, 10: magnoque esse argumento, homines scire pleraque antequam nati sint, quod, etc., *CM.* 78: eius rei ipsa verba formulae testimonio sunt, *Com.* 11: ipsa res ad levandam annonam impedimento fuerat, *L.* 4, 13, 2.—With *second dat. of pers.*: quo magis quae agis curae sunt mihi, *T. Ad.* 680: illud Cassianum, 'cui bono fuerit,' *the inquiry of Cassius, 'for whose benefit was it, Phil.* 2, 35: omitto innumerabils viros, quorum singuli salutis huic civitati fuerunt, *Rep.* 1, 1: accusant eī, quibus occidi patrem Sex. Rosci bono fuit, *Rosc.* 13: haec tam parva civitas praedae

tibi et quaestui fuit, 2 *Verr.* 3, 85.—**b.** To be sufficient for, be equal to, be fit: sciant patribus aequae curae fuisse, *ne, etc., L.* 4, 7, 6; cf. nec tamen impedimento id rebus gerendis fuit, *L.* 26, 24, 15: ut divites conferrent, qui oneri ferendo essent, *such as were able to bear the burden, L.* 2, 9, 6: cum solvendo aere (old dat. for aeri) alieno res p. non esset, *L.* 31, 13, 5.—With *ellips. of aeri*: tu nec solvendo eras, *was unable to pay, Phil.* 2, 4: cum solvendo civitates non essent, *Fam.* 3, 8, 2.—**6.** With *ad*, to be of use for, serve for: completae naves taedā et pice reliquique rebus quae sunt ad incendia, *Caes. C.* 3, 101, 1: valvae, quae olim ad ornandum templum erant maxime, 2 *Verr.* 4, 124.—**7.** With *de*, to be of, treat concerning, relate to: eius liber, qui est de animo, *Tusc.* 1, 24 al.—**B.** In the phrase, id est, or hoc est, in explanations, *that is, that is to say, I mean*: sed domum redeamus, id est ad nostros revertamur, *Brut.* 172: quodsi in scenā, id est in contione verum valet, etc., *Lael.* 97: meos amicos in Graeciam mitto, id est ad Graecos ire iubet, *Ac.* 1, 8: vos autem, hoc est populus R., etc., *S.* 21, 20.

sumbola, see **sumbola**.

sūmen, inis, n. [for * sugmen; *R. SVG.*].—Prop., a breast, udder; hence, *meton.* (once), a sow, *Iuv.* 12, 73.

summa, ae, f. [summus; sc. res].—Prop., the top, summit; hence, fig. **I.** The chief place, highest rank, leadership, supremacy: qui vobis summam ordinis consilique concedant, *Cat.* 4, 15: qui summam imperi tenebat, *the supreme power, 2, 23, 4*: is qui summam rerum administrabat, *Rosc.* 91: ad te summa solum rerum redit, *T. Ph.* 317: ad hunc totius belli summam deferri, *the command in chief, 2, 4, 7*.—**II.** *Meton.*, the main thing, chief point, principal matter, sum, essence, substance: leges a me oden tur non perfectae . . . sed ipsae summae rerum atque sententiae, *the main points, Leg.* 2, 18: cuius rei satis erit summam dixisse, *Iuv.* 1, 28: lectis rerum summis, *L.* 40, 29, 11: haec summa est; hic nostri nuntius esto, *V.* 4, 237: summa est, si curaris, ut, etc., *Fam.* 13, 75, 2: in hoc summa iudici causaque tota consistit, *Quinct.* 32: eam ignominiam ad summam universi belli pertinere ratus, *to the main issue of the war, L.* 32, 17, 9: haec belli summa nefandi, *V.* 12, 572: de summā belli iudicium, *1, 41, 3*: ad summam rerum consulere, *for the general welfare, Caes. C.* 3, 51, 4: ad discrimen summā rerum adductā, *to a general engagement, L.* 10, 27, 7: quod penes eos summam victoriae constare intellegebant, i. e. *the honor of the victory, 7, 21, 3*: remittendo de summā quisque iuris, *extreme right, L.* 4, 43, 11.—**Poet.**: summa ducum Atrides, *the flower of leaders, O. Am.* 1, 9, 37.—**III.** Esp. **A.** An amount, sum, aggregate, whole, quantity: de summā mali detrahere, *Tusc.* 3, 55: summa cogitationum meum omnium, *Fam.* 1, 9, 10: ergo ex hac infinitā licentiā haec summa cogitur, *Rep.* 1, 67: mitto numerum navium summamque praedae, *Ph.* 90: Vitae summa brevis spes nos vetat incohare longam, *H.* 1, 4, 15: diligentia in summā exercitūs tuendā (opp. singuli milites), 6, 34, 3: summa exercitūs salva, *the main body of the army, Caes. C.* 1, 67, 5.—**B.** In reckoning, the amount, sum, total, aggregate: addendo deducendoque videre, quae reliqui summa fiat, *Off.* 1, 59: equitum magno numero ex omni populi summā separato, *Rep.* 2, 39: subducamus summam, *Att.* 5, 21, 11: summam facere, 2 *Verr.* 2, 131.—**C.** Of money, a sum, amount: pecuniae summam quantum imperaverit, parum convenit, *L.* 30, 16, 12: pecuniae etiam prope par summa fuit, *L.* 33, 23, 9: pecuniae summa homines movit, *L.* 22, 61; 1: census equestrem Summam nummorum, *H. AP.* 384.—With *ellips. of pecuniae*: De summā nihil decedat, *T. Ad.* 816: haec summā redempti, *L.* 32, 17, 3: Marcellus decem pondo auri et argenti ad summam sesterti deciens in aerarium rettulit, *L.* 45, 4, 1: Quicumque summā tradet luxuriae domum, *Phaedr.* 4, 5, 44.—**D.** In the phrases, **I.** Ad summam, on the whole, generally, in short.